Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Santa Maria
Secretaria de Município de Gestão

e Modernização Administrativa

DECRETO EXECUTIVO Nº 071, DE 10 DE JUNHO 2010

Suplementa as dotações orçamentárias
no  montante de R$  1.420.910,17

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA  MARIA , no uso das atribuições que lhe
são conferidas em Lei,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica suplementado, no orçamento do exercício de 2010, o valor de R$
985.910,17(novecentos e oitenta e cinco mil, novecentos e dez reais e dezessete centavos) para cobertura
das dotações abaixo especificadas, de acordo com o artigo 5º da Lei Municipal nº 5264, de 18 de
dezembro de 2009:

ÓRGÃO: 02 Gabinete do Prefeito
UNIDADE: 02.01 GP – Órgão Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.127-Ações Proteção Social, Cidadania
e Direitos Humanos.

3390.39-Outros Serv. Terc.- PJ 0001 18.000,00

ÓRGÃO: 04 Secretaria M. de Gestão e Modernização Administrativa
UNIDADE: 04.01 SGA- Órgão Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.008-Manut. Serviços Adm. da SGA 3390.39-Outros Serv. Terc.- PJ 0001 50.000,00

04 122 0011 2.012-Manut. Convênios e Parcerias 3350.41-Contribuições 0001 55.000,00

04 126 0012 2.013-Gestão Inform. e da Tecnologia da
Informação

3390.39-Outros Serv. Terc.- PJ 0001 6.000,00

04 122 0011 2.008-Manut. Serviços Adm. da SGA 3390.39-Outros Serv. Terc.- PJ 1119 38.500,00

TOTAL 149.500,00

ÓRGÃO: 05 Secretaria de Município de Finanças
UNIDADE: 05.01 SMF – Órgão Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.017-Manut. Serviços Adm. da SMF 3320.93-Indeniz. e Restituições 0001 10.000,00

04 122 0011 2.018-Pgto Desp. Exerc. Anteriores 3390.92-Desp.Exerc. Anteriores 0001 2.450,00

28 843 0000 0.002-Pgto Dívida Fundada 4690.71-Principal Dív. Contrato 0001 177.000,00

TOTAL 189.450,00

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Santa Maria
Secretaria de Município de Gestão

e Modernização Administrativa

ÓRGÃO: 06 Secretaria de Município da Saúde
UNIDADE: 06.01 SMS- Fundo Municipal de Saúde

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

10 301 0104 2.021-Manut. Programas Básicos- Saúde 3371.93- Indeniz. e Restituições 0001 7.000,00

10 301 0104 2.021-Manut. Programas Básicos- Saúde 3330.93- Indeniz. e Restituições 4300 26.650,17

TOTAL 33.650,17

ÓRGÃO: 08 Secretaria de Município da Cultura
UNIDADE: 08.01 SMC- Órgão Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.037-Manut. Serviços Adm. da SMC 3390.39-Outros Serv. Terc.- PJ 0001 60,00

ÓRGÃO: 09 Sec.Mun. Juventude, Esporte, Lazer, Idoso e Criança
UNIDADE: 09.01 SMJELIC – Órgão  Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

27 812 0116 2.045-Implementação de Projetos/Manut.
Ações do Esporte e Lazer

3390.39-Outros Serv. Terc.- PJ 0001 13.750,00

ÓRGÃO: 13 Sec. Mun.Infraestrutura, Habit. e Serviço
UNIDADE: 13.01 SMIHS – Órgão Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR  VALOR R$

15 451 0127 2.064-Manut. Aquis. Prédios Públicos 4490.51-Obras e Instalações 0001 14.550,00

15451 0128 1.016-Manut. Vias Urbanas/Estradas
Rurais

4490.51-Obras e Instalações 0001 400.000,00

15 451 0128 2.066-Manut. Máq. Pesadas/Veíc. Leves 3390.30-Material de Consumo 0001 140.000,00

TOTAL 554.550,00

ÓRGÃO: 14 Secretaria Mun.de Controle e Mob. Urbana
UNIDADE: 14.01 SCMU – Órgão Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

15 452 0130 2.069-Controle Mobilidade Urbana 3390.36-Outros Serv. Terc.- PF 0001 6.000,00

ÓRGÃO: 18 Secretaria Mun.Assist. Social e Cidadania
UNIDADE: 18.01 SMASC- Órgão Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

08 244 0137 2.077-Manut. Cozinhas Comunitárias 4490.51-Obras e Instalações 0001 9.000,00

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Santa Maria
Secretaria de Município de Gestão

e Modernização Administrativa

ÓRGÃO: 18 Secretaria Mun.Assist. Social e Cidadania
UNIDADE: 18.03 Fundo Mun. de Assistência Social

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

08 243 0133 2.089-Serv. Proteção Soc. Crianças
Adolescentes Vítimas Violência/Abuso

3390.39-Outros Serv. Terc.- PJ 0001 5.000,00

08 244 0132 2.082-Manut. de Ações PPDs 3350.43-Subvenções Sociais 0001 1.950,00

TOTAL 6.950,00

ÓRGÃO: 20 Sec. Extra. Superv. Prog. Intersetoriais
UNIDADE: 20.01 SESPI – Unidade de Programas e Projetos Especiais

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.140-Manut. Ações da SESPI 3390.14-Diárias 0001 5.000,00

Art. 2º Os recursos necessários à abertura dos créditos de que trata o artigo 1º

decorrem das reduções das dotações abaixo especificadas:

ÓRGÃO: 02 Gabinete do Prefeito
UNIDADE: 02.01 GP – Órgão Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.001-Manut. Serviços Adm. do GP 3390.33-Passag. e Desp. c/ Loc. 0001 18.000,00

ÓRGÃO: 04 Secretaria M. de Gestão e Modernização Administrativa
UNIDADE: 04.01 SGA- Órgão Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR
R$

04 122 0011 2.008-Manut. Serviços Adm. da SGA 4490.51-Obras e Instalações 0001 50.000,00

04 126 0012 2.013-Gestão Inform. e da Tecnologia
da Informação

3390.35-Serv. de Consultoria 0001 6.000,00

04 122 0011 2.008-Manut. Serviços Adm. da SGA 4490.51-Obras e Instalações 1119 38.500,00

TOTAL 94.500,00

ÓRGÃO: 06 Secretaria de Município da Saúde
UNIDADE: 06.01 SMS- Fundo Municipal de Saúde

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA      FR VALOR R$

10 301 0104 2.021-Manut. Programas Básicos- Saúde 3371.93-Indeniz. e Restituições 4300 26.650,17

ÓRGÃO: 08 Secretaria de Município da Cultura
UNIDADE: 08.01 SMC- Órgão Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.037-Manut. Serviços Adm. da SMC 3390.30-Material de Consumo 0001 60,00

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Santa Maria
Secretaria de Município de Gestão

e Modernização Administrativa

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

13 391 0114 1.010-Revitaliz. dos Equip. Culturais 3390.39-Outros Serv. Terc.- PJ 0001 50.000,00

13 391 0114 1.010-Revitaliz. dos Equip. Culturais 4490.51-Obras e Instalações 0001 100.000,00

TOTAL 150.060,00

ÓRGÃO: 09 Sec.Mun. Juventude, Esporte, Lazer, Idoso e Criança
UNIDADE: 09.01 SMJELIC – Órgão  Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

15 452 0117 2.047-Manut./Limpeza Praças Públicas 3390.39-Outros Serv. Terc.- PJ 0001 20.750,00

ÓRGÃO: 10 Secretaria Mun..de Desenv. Rural
UNIDADE: 10.01 SMDR – Órgão Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

20 606 0118 2.051-Ações Melhoria Infraestrutura
Meio Rural

3390.39-Outros Serv. Terc.- PJ 0001 10.000,00

20 606 0118 2.051-Ações Melhoria Infraestrutura
Meio Rural

4490.52-Equip. e Mat. Perman. 0001 50.000,00

TOTAL 60.000,00

ÓRGÃO: 11 Secretaria  de Mun..de Turismo
UNIDADE: 11.01 SMT – Órgão Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

23 695 0124 2.058-Educ. Sensibiliz. p/ o Turismo 3390.39-Outros Serv. Terc.- PJ 0001 5.000,00

ÓRGÃO: 12 Secretaria  de Mun. Desenv. Econ. Inov. e Proj. Estratégicos
UNIDADE: 12.01 SMDI– Órgão Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR  VALOR R$

04 122 0143 2.134-Promoção Desenv. Sustentável 3390.39-Outros Serv. Terc.- PJ 0001 30.000,00

04 131 0144 2.135-Promoção do Município 3390.39-Outros Serv. Terc.- PJ 0001 60.000,00

TOTAL 90.000,00

ÓRGÃO: 13 Sec. Mun.Infraestrutura, Habit. e Serviço
UNIDADE: 13.01 SMIHS – Órgão Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR  VALOR R$

04 122 0011 2.062-Manut. Serviços Adm. da SMIHS 3390.39-Outros Serv. Terc.- PJ 0001 494.000,00

ÓRGÃO: 14 Secretaria Mun.de Controle e Mob. Urbana
UNIDADE: 14.01 SCMU – Órgão Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR  VALOR R$

15 452 0131 1.028- Implantar Novo Sistema Transp.
Público

3390.39-Outros Serv. Terc.- PJ 0001 6.000,00

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Santa Maria
Secretaria de Município de Gestão

e Modernização Administrativa

ÓRGÃO: 18 Secretaria Mun.Assist. Social e Cidadania
UNIDADE: 18.01 SMASC- Órgão Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

08 244 0137 2.076-Manut. Ações Inclusão Produtiva 4490.51-Obras e Instalações 0001 9.000,00

ÓRGÃO: 18 Secretaria Mun.Assist. Social e Cidadania
UNIDADE: 18.03 Fundo Mun. de Assistência Social

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

08 243 0133 2.089-Serv. Proteção Soc. Crianças
Adolescentes Vítimas Violência/Abuso

4490.51-Obras e Instalações 0001 2.500,00

08 243 0133 2.089-Serv. Proteção Soc. Crianças
Adolescentes Vítimas Violência/Abuso

4490.52-Equip. e Mat. Perman 0001 2.500,00

08 243 0133 2.090-Serv. Proteção Social Adolesc.
Cumprimento Medidas Socioeduc.

3390.30-Material de Consumo 0001 1.950,00

TOTAL 6.950,00

ÓRGÃO: 20 Sec. Extra. Superv. Prog. Intersetoriais
UNIDADE: 20.01 SESPI – Unidade de Programas e Projetos Especiais

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

16 482 0102 1.027-Melhoria Condições de Habitab. 4490.51-Obras e Instalações 0001 5.000,00

Art. 3º Fica suplementado o valor de R$ 80.000,00( oitenta e mil reais) para cobertura

da dotação abaixo especificada,  de acordo com o artigo 6° da Lei Municipal n° 5264, de 18 de dezembro
de 2009:

ÓRGÃO: 14 Secretaria Mun.de Controle e Mob. Urbana
UNIDADE: 14.01 SCMU – Órgão Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.068-Manut. Serviços Adm. da SCMU 3190.11-Vcto e Vantag. Fixas 0001 80.000,00

Art. 4º O recurso necessário à abertura do crédito de que trata o artigo 3º decorre da

redução da dotação abaixo especificada:

ÓRGÃO: 14 Secretaria Mun.de Controle e Mob. Urbana
UNIDADE: 14.01 SCMU – Órgão Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 125 0014 2.128-Manut. da Fiscalização e Controle 3191.13-Obrigações Patronais 0001 80.000,00

Art. 5º Fica suplementado o valor de R$ 355.000,00( trezentos e cinquenta e cinco reais)

para cobertura das dotações abaixo especificadas, de acordo com o artigo 6° da Lei Municipal n° 5264, de
18 de dezembro de 2009:

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Santa Maria
Secretaria de Município de Gestão

e Modernização Administrativa

ÓRGÃO: 06 Secretaria de Município da Saúde
UNIDADE: 06.01 SMS- Fundo Municipal de Saúde

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

10 301 0104 2.021-Manut. Programas Básicos de
Saúde

3390.33-Passag. e Desp. c/Loc. 4740 5.000,00

ÓRGÃO: 18 Secretaria Mun.Assist. Social e Cidadania
UNIDADE: 18.01 SMASC- Órgão  Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

08 244 0137 2.077-Manut. das Cozinhas
Comunitárias

4490.51-Obras e Instalações 1373 350.000,00

Art. 6º Os recursos necessários à abertura dos créditos de que trata o artigo 5º decorrem

do superávit financeiro apurado em balanço do exercício anterior, proveniente das fontes:

1373- Contrato CEF 274.556-93 Cozinhas Comunitárias, no valor de R$ 350.000,00
4740- Incentivo Programa DST/AIDS, no valor de R$ 5.000,00

Art. 7º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE  SANTA MARIA , aos dez(10) dias

do mês de junho do ano de dois mil e dez (2010).

Cezar Augusto Schirmer
Prefeito Municipal